



COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 146 DEL 26-08-2022
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto : QUANTIFICAZIONE DELLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER LA REVISIONE DEI PREZZI IN BASE AI DISPOSTI DELL'ART. 26 DEL D.L. 50 DEL 17/05/2022, RELATIVA ALLE OPERE DI "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" - CUP: D51B18000080006 -CIG: 849088866F

C.I.G. :

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha approvato l'Accordo quadro "AQST", sottoscritto dall'Assessore Regionale Massimo Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali n. 11945 del 19.07.2018) riguardante anche l'opera di Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline" – CUP: D51B18000080006";
- il Comune di Pisogne, con comunicazione al prot. 7906 del 18/05/2020, ha attivato la procedura per l'autorizzazione paesaggistica nonché per l'occupazione dell'area demaniale interessate dalle opere di "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" – CUP: D51B18000080006" di cui al progetto definitivo pervenuto al prot. 7580 del 13/05/2020, redatto dalla società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l. (in base all'affidamento effettuato con Determinazione dell'Area Tecnica n. 1 del 07/01/2020);
- con determinazione dell'Area Tecnica n. 187 del 24/09/2020 si è preso atto della determinazione n. Gen 82 – n. Sett. 25 – del 10/09/2020 dell'Autorità di Bacino Lacuale dei laghi d'Iseo, Endine e Moro, pervenuta al prot. 15988 del 18/09/2020, che ha funzione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art. 146 del Dlgs del 22/01/2004 n. 42;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27/11/2020, esecutiva, si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n. 20377-20378-20379 del 19/11/2020 e come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, denominato "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" - CUP: D51B18000080006, nonché a prendere atto del relativo verbale di validazione;
- con determinazione dell'Area Tecnica n. 15-39 del 03/02/2021 si è provveduto ad affidare i lavori di "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" – CUP: D51B18000080006" al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) "Pisogne", rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) (mandante);
- con determinazione dell'Area Tecnica n. 118-227 del 15/06/2021 si è provveduto ad approvare la richiesta di liquidazione del 30% dell'importo contrattuale al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) "Pisogne", rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) (mandante) dei lavori in oggetto;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 si è provveduto ad approvare la perizia di variante in corso d'opera al progetto di "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE

GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006” dando atto che tale variante ha comportato un incremento pari a € 11.725,33 (oltre IVA al 10%) ovvero del 1,264% dell'importo contrattuale;

- con determinazione dell'Area Tecnica n. 17-40 del 02/03/2022 si è provveduto ad approvare lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 1 relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F;
- con Determinazione dell'Area Tecnica n. 103-217 del 15/06/2022 si è provveduto ad approvare lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 2 relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F;

Dato atto che con la Determinazione dell'Area Tecnica n. 105-202 del 16/06/2022 si è provveduto:

1. ad approvare la quantificazione dell'importo determinato dallo “Stato Avanzamento Lavori straordinario” emesso dalla Direzione Lavori, che ammonta, ai sensi del comma 1, primo periodo, dell'art. 26 del DL 50/2022, a **€ 98.967,99 IVA esclusa** (€ 108.864,79 IVA inclusa), come da contabilità pervenuta al prot. n. 9695 del 14/06/2022 che, sottoscritta anche dal Responsabile Unico del Procedimento, si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale come qui di seguito indicato:
 - 4002_Lista_01A_Adeg(1).Prezzi 2022.pdf;
 - 4002_Lista_02A_Adeg(1).Prezzi 2022.pdf;
2. a stabilire pertanto che la somma da riconoscere alla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) come in precedenza individuata, per l'esecuzione dei lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F, calcolata al 90% dell'importo derivante dello “Stato di Avanzamento straordinario” emesso dalla Direzione Lavori come in precedenza indicato, è pari a € 89.071,19 IVA esclusa (€ 97.978,31 IVA inclusa);
3. ad approvare il “Certificato di pagamento straordinario”, emesso dal Responsabile unico del Procedimento in base agli atti contabili pervenuti al prot. n. 9695 del 14/06/2022 ed in base ai disposti dell'art. 26 del DL 50/2022, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per la somma complessiva di **€ 97.978,31 IVA inclusa**;

Rilevato che al fine di procedere con il caricamento dei dati per la richiesta di accesso al fondo istituito con il DL 50/2022 e secondo le disposizioni del Decreto direttoriale MIMS n. 6960 del 17 giugno 2022, è necessario procedere con la quantificazione esatta degli importi da richiedere ad esclusione dell'IVA e per ogni stato di avanzamento lavori in maniera distinta;

Riscontrato pertanto che con la determinazione in precedenza indicata venivano quantificate le seguenti somme:

- l'importo determinato applicando il prezziario Regionale vigente per il 2022, senza incremento dei costi previsto dall'art. 26, comma 3, del DL 50/2022, già al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara, risulta pari, per il SAL n. 1, a **€ 74.043,23**, IVA esclusa (€ 81.447,55 IVA inclusa) e, per il SAL n. 2, pari a € 24.924,76 IVA esclusa (€ 27.417,24 IVA inclusa), così per complessivi **€ 98.967,99 IVA esclusa** (€ 108.864,79 IVA inclusa);
- l'importo pertanto determinato in base ai disposti dell'art. 26, comma 1, del DL 50/2022, che viene riconosciuto “**dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento**” e pertanto è pari a **€ 89.071,19 IVA esclusa** (€ 97.978,31 IVA inclusa);
- l'importo disponibile, in base al quadro economico approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022, ancora da impegnare, nel limite del 50% come previsto dal comma 1, art. 26 del DL 50/2022, ammonta complessivamente ad **€ 77.048,68** (derivante dalla somma di € 11.422,28 per “Accordi bonari e imprevisti” e € 65.626,40 per “Altre somme a disposizione”);

Dato atto inoltre che l'art. 26 del D.L. 50 del 17/05/2022 prevede che, **al comma 1, “.... I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezziari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o**

liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a) , del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113 -bis , comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento ...”

Riscontrato dunque che l'importo da impegnare massimo disponibile per la revisione dei prezzi della presente opera pubblica, a valere sulle somme a disposizione del quadro economico, è pari al “50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento” come indicato al comma 1 dell'art. 26 del DL 50/2022 ed è pertanto pari a **€ 38.524,34** (50% di **€ 77.048,68**);

Visti i documenti che vengono allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale che consistono nelle quantificazioni disgiunte degli importi oggetto di revisione prezzi per il SAL n. 1 ed il SAL n. 2, come in premessa indicati, e che vengono riassunti nelle seguenti tabelle:

SAL 1	Importo contabilità	Importo con revisione	differenza
senza IVA	163.960,78	238.004,02	74.043,24
con IVA	180.356,86	261.804,42	81.447,56

SAL 2	Importo contabilità	Importo con revisione	differenza
senza IVA	201.229,83	226.154,59	24.924,76
con IVA	221.352,81	248.770,05	27.417,24

SENZA IVA	TOTALE adeguamenti SAL	98.968,00
	TOT (90%)	89.071,20

Somme disponibili nel QE	77.048,68
limite 50% delle somme disponibili	38.524,34
TOTALE adeguamenti SAL	98.968,00
TOTALE adeguamenti SAL (90%)	89.071,20
Richiesta accesso al fondo	50.546,86

	Differenza al 90%	Rich accesso al fondo	Risorse utilizzate dalla S.A.	TOTALE
SAL 1	66.638,92	37.816,80	28.822,11	66.638,92
SAL 2	22.432,28	12.730,06	9.702,23	22.432,28
TOTALE	89.071,20	50.546,86	38.524,34	89.071,20

Dato atto quindi:

- che la somma di **€ 47.431,46 (pari a € 38.524,34 per imponibile e € 8.907,12 per IVA al 10% su 89.071,20 a carico dell'Ente)** verrà corrisposta dal Comune di Pisogne e che per la rimanente somma di **€ 50.546,86**, si provvederà con la richiesta di accesso al “Fondo” come stabilito dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022;
- che si procederà con la relativa richiesta al Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili per l'erogazione della somma pari a **€ 50.546,86**, IVA esclusa, come previsto dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022, a valere sui fondi stanziati in base al comma 5 dell'art. 26 del DL 50/2022 inoltrando la documentazione richiesta dal comma 4, lettera b) dell'art. 26 del DL 50/2022;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di posizione organizzativa;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che con Determinazione dell'Area Tecnica n. 105-202 del 16/06/2022 si è provveduto:
 - ad approvare la quantificazione dell'importo determinato dallo "Stato Avanzamento Lavori straordinario" emesso dalla Direzione Lavori, che ammonta, ai sensi del comma 1, primo periodo, dell'art. 26 del DL 50/2022, a **€ 98.967,99 IVA esclusa** (€ 108.864,79 IVA inclusa), come da contabilità pervenuta al prot. n. 9695 del 14/06/2022 che, sottoscritta anche dal Responsabile Unico del Procedimento, si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale come qui di seguito indicato:
 - o 4002_Lista_01A_Adeg(1).Prezzi 2022.pdf;
 - o 4002_Lista_02A_Adeg(1).Prezzi 2022.pdf;
 - a stabilire pertanto che la somma da riconoscere alla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) come in precedenza individuata, per l'esecuzione dei lavori di "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F, calcolata al 90% dell'importo derivante dello "Stato di Avanzamento straordinario" emesso dalla Direzione Lavori come in precedenza indicato, è pari a **€ 89.071,19 IVA esclusa** (€ 97.978,31 IVA inclusa);
 - ad approvare il "Certificato di pagamento straordinario", emesso dal Responsabile unico del Procedimento in base agli atti contabili pervenuti al prot. n. 9695 del 14/06/2022 ed in base ai disposti dell'art. 26 del DL 50/2022, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per la somma complessiva di **€ 97.978,31 IVA inclusa**;
4. di rettificare il contenuto della determinazione n. 105 -202 del 16/06/2022 nei seguenti punti:
 - di stabilire che la somma da richiedere al Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, a valere sul Fondo previsto dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022, ammonta ad **€ 50.546,86** (anziché € 48.989,16);
 - di impegnare la somma di **€ 47.431,46 IVA inclusa, (pari a € 38.524,34 per imponibile e € 8.907,12 per IVA al 10% su 89.071,20 a carico dell'Ente) anziché di € 48.989,16**, in favore del raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) "Pisogne", rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) e la società EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841 (mandante), con imputazione a valere sull'impegno 00568/2020 del capitolo 3782, missione 10, programma 05, codice 2.02.01.09.000 - bilancio 2022-2024, anno 2022 gestione FPV, con rettifica del relativo **impegno n. 568-2020 sub. 2**;
5. di trasmettere la presente determinazione:
 - al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
 - all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Angelo Giuseppe Venturini

Atto firmato digitalmente